CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 16119/2021

A Câmara Municipal de Maringá, Estado do Paraná,

APROVA:

Dispõe  sobre  a  criação de  programa de  incentivo  à  utilização da musicoterapia
como tratamento terapêutico complementar de pessoas com deficiência, síndromes
e/ou Transtorno do Espectro Autista no Município de Maringá.

Art. 1.º A Administração Municipal instituirá programa de incentivo à utilização da
musicoterapia como tratamento terapêutico complementar de pessoas com deficiência, síndromes e/ou
Transtorno do Espectro Autista (TEA).

Art. 2.º Verificada a conveniência da medida, e respeitando-se a autonomia de cada
profissional de saúde, a musicoterapia poderá ser realizada como tratamento terapêutico complementar
para as pessoas com deficiência, síndromes e/ou TEA.

§ 1.º O tratamento será realizado por meio de equipe multidisciplinar, em clínicas de
reabilitação e outras instituições, públicas ou privadas, conveniadas ou não, que ofereçam tratamento às
pessoas  com  deficiência,  síndromes  e/ou  Transtorno  do  Espectro  Autista  (TEA)  no  Município  de
Maringá.

§ 2.º As sessões de musicoterapia, individuais ou em grupo, poderão ser realizadas nas
dependências das instituições ou em outro espaço sob a responsabilidade do profissional devidamente
habilitado.

§ 3.º O recurso terapêutico será desempenhado, exclusivamente, por musicoterapeutas
registrados em associação de classe e que tenham graduação e/ou pós-graduação em musicoterapia,
certificados por instituição de ensino devidamente credenciada pelo órgão competente.

Art.  3.º  O  tratamento  será  controlado  e  poderá  passar  por  avaliações  qualitativas
periódicas  a  fim  de  se  aferir  o  desenvolvimento  do  paciente,  com  objetivos  terapêuticos
individualizados,  que  serão  traçados  pelo  terapeuta  durante  a  avaliação  inicial  e/ou  atendimento
musicoterapêutico.

Art. 4.º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão à conta das dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 5.º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Plenário Vereador Ulisses Bruder, 22 de setembro de 2021.

SIDNEI TELLES
Vereador-Autor

Documento assinado eletronicamente por Sidnei Oliveira Telles Filho, Vereador, em 01/04/2025,
às 11:11, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica
informando o código verificador 0231335 e o código CRC 40E14915.

21.0.000007056-1 0231335v6